INDICAÇÃO No 394/10

                          Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos
termos regimentais, providências do Setor de Transporte Público

Municipal no sentido de atender as seguintes reivindicações dos

moradores dos Bairros Colônia, Jardim Dulce e Parateí a este

Vereador:

- que a linha de ônibus que parte do Terminal Rodoviário para os

Bairros Colônia, Jardim Dulce e Parateí, aos domingos, às 07:00 h,

com retorno pela Via Dutra, tenha sua partida às 06:50 h e seja

incluída nos sábados e feriados;

- a implantação de uma linha de ônibus partindo do Terminal

Rodoviário às 22:10 h com destino aos Bairros Colônia, Jardim Dulce e

Parateí, aos sábados, domingos e feriados, com retorno pela Via

Dutra; e

- a implantação de uma linha de ônibus partindo do Terminal

Rodoviário às 20:30 h com destino aos Bairros Colônia, Jardim Dulce e

Parateí, diariamente, inclusive sábados, domingos e feriados, com

retorno pela Via Dutra.

Justificativa

  As mudanças para serem realizadas em linha

do Transporte Coletivo Municipal, que atende os Bairros Colônia,

Jardim Dulce e Parateí, tiveram origem em conversa dos seus moradores

com este Vereador, tendo em vista a necessidade que têm eles dos

horários e das linhas que se quer ver implantadas.

                          As reivindicações ora apresentadas se fazem

pertinentes, visto que além da falta de horário das linhas de ônibus,

é grande número de moradores daqueles bairros que necessitam do

transporte coletivo municipal, principalmente nos horários e dias

indicados, para se deslocarem para o centro da Cidade e retornarem

aos seus bairros.

                          Pela justeza das reivindicações das

comunidades moradoras dos Bairros Colônia, Jardim Dulce e Parateí em

relação ao Transporte Público Municipal, espera este Vereador que

venha o Executivo Municipal atendê-las o mais breve possível.

Sala das Sessões, 02 de Dezembro de 2010

Dirceu Jacinto Granato

Vereador